
  

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Молочные продукты на первое полугодие 2023 г.    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție                        Запрос ценовых оферт 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Примэрия с. Конгаз 

2. IDNO:  1007601010736 

3. Adresa_РМ, АТО Гагаузия, Комратский район, с. Конгаз, ул. Октябрьская,85 

4. Numărul de telefon/fax: 060738772 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria.congaz@yandex.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): 

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

C Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

  
Молочные 

продукты 
   

 

1 

15530000-2 Масло 

сливочное, 

крестьянское  

82,5 % (без 

добавок 

кг 584 

 Поставка 

ежедневно по 

заявке примэрии 

до 08.00, HG611 

din 05.07.2010 в 

105 996,00 



растительных 

жиров) 

специализирован

ной 

холодильной 

коробке по 5 кг 

2 

15511100-4 Молоко 

пастеризованн

ое фасованное 

в тетро 

пакетах 2,5 % 

 (1 л) 

пак 12 100 

Поставка 

ежедневно по 

заявке примэрии 

до 08.00, GOST 

13277-79 HG611 

din 05.07.2010 

222 640,00 

3 

15512000-0 

Сметана 10%, 

0,5 кг. пак 456 

Поставка 

ежедневно по 

заявке примэрии 

до  8.00, HG611 

din 05.07.2010 в 

специализирован

ной 

холодильной 

коробке 

8 495,28 

4 

15542000-9 

Творог 5%, 0,5 

кг пак 3 160 

Поставка 

ежедневно по 

заявке примэрии 

до 08.00, Не 

жирный, 

вакуумный пакет 

HG611 din 

05.07.2010 

109 020,00 

5 

15551310-1 

Кефир 2,5%, 

0,5 кг пак 3 800 

Поставка 

ежедневно по 

заявке примэрии 

до 08.00 HG611 

din 05.07.2010 в 

специализирован

ной 

холодильной 

коробке 

37 696,00 

6 

15000000-8 

 

Йогурт 

фруктовый, 

обезжиренный 

2,5%  0,5 кг 

Пач. 4 620 

Поставка 

ежедневно по 

заявке примэрии 

до 08.00, Пакет 

по 0,5 кг GOST 

4929-84 или 

HG611 din 

05.07.2010 

53 961,60 

 
 Итого:     

Valoarea estimativă totală 

 

537 808,88 

 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __ nu se admite _____ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   поставка молочных продуктов 

осуществляется по заявке примэрии с. Конгаз с транспортом продавца по 

подведомственным учреждениям примэрии с. Конгаз до 08.00 часов со всеми 

сопутствующими документами. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: срок действия договора до 31.08.2023 года. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ______nu______ 

                                                                                                     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

    

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Свидетельство о регистрации 

предприятия, Extras 

Копия, выданная 

Государственной 

регистрационной палатой; 

подтвержденная печатью и 

подписью Участника, 

подписанный электронной 

подписью 

обязательно 

2 DUAE Оригинал, подписанный 

электронной подписью 

обязательно 

3 Свидетельство об открытии 

банковского счета 

Копия, выданная банком, в 

котором открыт счет; 

подтвержденная печатью и 

подписью участника 

обязательно 

4 Свидетельство о систематической 

уплате налогов, сборов, взносов 

Копия, выданная Налоговой 

инспекцией, подтвержденная 

печатью и подписью Участника, 

подписанный электронной 

подписью 

обязательно 



5 Последний финансовый отчет Копия, подтвержденная печатью 

и подписью участника 

подписанный электронной 

подписью 

обязательно 

6 Формирование цены  Оригинал согласно приложению 

№23 к Стандартной 

документации №115 от 

15.09.2021 г., подписанный 

электронной подписью. 

обязательно 

7 Ветеринарно-санитарная 

авторизация на деятельность 

Оригинал подписанный 

электронной подписью. 

обязательно 

8 Ветеринарно-санитарная 

авторизация на транспорт (в том 

числе для перевозки продукции, 

строго требующей соблюдения 

температурного режима) 

Оригинал подписанный 

электронной подписью. 

обязательно 

9 Свидетельство о прохождении 

гигиенического обучения водителя 

транспортного средства 

(медицинская книжка водителя)  

Копия, подписанная 

электронной подписью 

обязательно 

10 Сертификат соответствия/ 

декларация соответствия 

Копия, выданная 

аккредитованным органом по 

сертификации, подписанная 

электронной подписью 

обязательно 

11 Сертификат о владении 

собственной аттестованной 

лаборатории для осуществления 

постоянного контроля качества 

или контракт с лабораторией 

Оригинал, подписанный 

электронной подписью 

обязательно 

12 Заявка на участие Приложение №7 к Стандартной 

документации №115 от 15 

сентября 2021 г. Оригинал, 

подписанный электронной 

подписью 

Обязательно  

13 Технические характеристики Оригинал-согласно 

Приложению №22 к 

Стандартной документации 

№115 от 15 сентября 2021 г., 

подписанный электронной 

подписью 

Обязательно  

14 Декларация о действительности  

оферты  

Приложение №8 к Стандартной 

документации №115 от 15 

сентября 2021 г. Оригинал 

подписаный электронной 

Обязательно 



подписью 

    

17. Garanția pentru ofertă, după caz _____________________________ 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, cuantumul_не 

применяется. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz  не применяется 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_не применяется 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): не 

применяется 

22. Ofertele se prezintă în valuta не применяется 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: самая низкая цена 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_________________________________________ 

- pe: [data]  conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 дней  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

государственный язык/ русский  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): не применяется 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: не 

применяется 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de 

anunţ:_нет______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____________________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  

Sistemul de comenzi electronice  

Facturarea electronică  

Plățile electronice  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ___нет_____________________________________(se specifică da 

sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __Келеш Иван____________________________  . 

 


		2023-01-13T11:34:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




